高雄市立右昌國中 106 學年度第 1次校務會議紀錄

時間：106 年 9月 27 日上午 7時 45 分

地點：本校行政大樓三樓校史室

主席：方校長靜慧                             記錄：蔡怡樺

出席人員：當然委員、導師代表、專任教師代表、教師兼行政代表、

職員工代表、家長代表（詳簽到表）

一、 主席報告：

上週五召開家長代表大會，選出新任會長陳文明。

二、 上次會議決議案執行情形：

1. 本校 105 學年度第 2學期教師每週授課節數表案。

2. 訂定本校 106 學年度課務編配小組組成成員與推選方式。

共二個提案已如期執行完畢。

三、 提案討論：

提案一：本校 106 學年度第 1學期教師每週授課節數表案(附件一、

二），請討論。

說明：

1. 依據 102.7.31 高市教特字第 10234778400 號函修訂「高雄市國

民中學教師及兼任行政職務人員每週授課節數編排要點」、

102.6.5.高市教中字第 10233485500 號函修正「高雄市立國民

中學兼行政職務教師減課標準表」、101.8.16 高市教社字第

10135556100 號函「本市國中補校工作人員准予適用教育部課稅

配套『降低國中小教師授課節數計畫』相關事宜會議紀錄」辦

理。(附件三、四、五、六)。

2. 班級數：普通班 38 班、體育班 3班，身障資源班 2班，資優資

源班 3班，體育資源班 1班，合計 47 班。

3. 教師數：教師編制 101 人，實際聘任 101 人(含正式 93 人、留

職停薪代理 2人、三個月以上長假代理 3人、實缺代理 3人)，

保留缺額未聘 0人。

4. 兼課時數：校內實際兼課總節數 392 節(校內正式教師兼課 222 節、

外聘兼課教師兼課 170 節)。

 決議：出席委員全數通過此授課節數安排。

高雄市國民中學教師及兼任行政職務人員每週授課節數編排要點1020731(附件三).doc
1020731特教班教師授課表(附件四).doc
高雄市立國民中學兼行政職務教師減課標準表1020605(附件五).doc
補校主任減授鐘點配套措施(附件六).doc

 1

提案二：訂定本校參與「高雄區 107 學年度高級中等學校優先免試入

        學高中高職之比例及人數」案，請討論。

說明：

1. 依據本校 105.9.30 校務會議通過，106 學年度之優先免試入學

對應 3高中 2高職分別為中山高中、左營高中、新莊高中、海

青工商、三民家商，參與比例各 20%。

2. 提請本校校務會議通過 107 學年度參與優先免試入學 3高中 2

高職之學校及比例，高中高職每校最低為 15%，最高為 40%。

104～106 學年度參與優先免試入學之比較

學校名稱
104 年人數 105 年人數 106 年人數

招生 保障 錄取 招生 保障 錄取 招生 保障 錄取

新莊高中 520 7 25 507 8 21 506 7 19

中山高中 560 36 59 546 21 47 546 18 62

左營高中 560 43 45 546 33 34 546 29 30

三民家商 619 8 17 600 7 18 592 8 10

海青工商 653 19 31 629 17 22 629 13 29

中山大學附中 210 0 28 210 0 28 212 0 20

楠梓高中 360 0 30 351 0 24 351 0 23

 決議：107 學年度之優先免試入學對應 3 高中 2 高職分別為中山高

中、左營高中、新莊高中、海青工商、三民家商，參與比例各

20%，出席委員全數決議通過。

提案三：修改本校「導師遴聘要點」，如附件，請討論。

說明：

1. 伍之五、藝能科及生物科老師可選擇連續帶三年一年級導師或

帶完一屆(三年)

修訂為:

伍之五、無法帶完一屆(三年)者，提送編班委員會討論

2. 陸之六、擔任各年級導師代表之導師及三年級 A組之導師，每

附件一-高雄市立右昌國民中學導師遴聘要點.docx

 2

滿一年（含當學年度）計 2分，滿一學期計 1分。

修訂為:

陸之六、擔任各年級導師代表、體育班導師、補校導師及三年

級 A組之導師，每滿一年（含當學年度）計 2分，滿一學期計

1分。

3. 陸之八、接任三年級導師班級加計 5分（新進教師除外）。修訂為:

陸之八、接任三年級導師班級加計 5分。

 決議：保留，另案討論後再提下次校務會議。

提案四：有關本校職業安全衛生政策，請委員研議後，並核予通過。

說明：職安衛法業已通過並施行，近年並開始輔導各級學校規劃及施

行，以維持師生及相關入校執行業務人員的身心健康與安全。

為符合相關規定，本校須制定政策，先期公布本校對職安衛執

行的的大政方針，以為其後 21 子計畫的制定依據，故關於本政

策草案，請研議。

 決議：出席委員全數決議通過本校職業安全衛生政策。

提案五：有關本校職業安全衛生相關計畫，請委員討論是否可授權予

本校職業安全衛生推動委員會研議，並由該委員會通過後，

逕行頒布。

說明：本校可為國中小推動業務之前導性學校，並於接受教育部輔導

中，先期將制定 6推動業務之子計畫。唯依職安衛法架構，本

校依人員編制，未來終需制定 21 子計畫以為各層面推動業務的

依據。顧及職安衛法相關規定範疇，涉及多重專業及層面，且

制定歷程耗時及須逐步調整編修，討論次數多且歷時長，因之

請討論是否授權給本業務相關業務委員會逕行研議，並頒布之。

決議：出席委員全數決議通過授權本校業務委員會制訂。

肆、臨時動議：無

伍、散會時間：106 年 9 月 27 日 8 時 45 分

 3

(提案一附件一~六)

高雄市立右昌國民中學106學年度第1學期教師人數分析表

科目
編  制

教師數

現有正式教師

(不含留職停

薪、長假)

實缺代理
留職停薪

代理

三個月以

上長假代

理

保留缺額

（含留職停

薪、長假未

聘代理）

備註

國文 18 17   1

英語 10 10

數學 12 12

地理 5 5

公民 4 4

歷史 5 4   1

生物 3 2   1

理化 7 6 1

地球科學 2 2

生活科技 2 2

健教 3 1  2

體育 6 6

輔導 6 6

童軍 2 2

家政 2 1 1

視覺藝術 2 2

音樂藝術 2 2

表演藝術 2 1 1

電腦 2 2

特殊教育 4 4

專任輔導 2 2

合計 101 93 3 2 3 0

 4

附件二

高雄市立右昌國民中學 106 學年度第 1學期教師每週授課節數標準表

職別
每週授課

節數
備註

主任

(教、學、總、輔)
1

1、授課課程應以本科系相關科系辦理，本科節數應超過

二分之一。

2、授課科目（含本科）以 3科原則（不含班會、聯課活

動）。

3、資訊推動小組執行秘書比照組長排課（1人）。

4、童軍團團長減 2節（2人）。

5、兼任輔導教師減 10 節（部補助 2人）。

6、專任輔導教師比照主任排課。

7、技藝學程隨班輔導老師減 2節（4人）。

8、系統管理師減 4節（1人）。

9、資訊秘書減 4節（1人）。

10、協辦教務、學務行政工作減 3節（4人）。

11、協辦教務、學務行政工作減 4節（1人）。

12、各年級級導師、專任教師代表減 2節（4人）。

13、午餐執行秘書減 2節(1 人)。

補校主任 4

組長 4

導師

國文科 12

其他學科 13

專任

教師

國文科 16

其他學科 18

特殊

教育

班

導師 12

專任教師 16

體育班專任教師 14

借調學諮中心 2

借調國教輔導團 2

依據 102.7.31 高市教特字第 10234778400 號函修訂「高雄市國民中學教師及兼任行政職務

人員每週授課節數編排要點」與 102.6.5.高市教中字第 10233485500 號函修正「高雄市立國

民中學兼行政職務教師減課標準表」辦理。

依據 101.8.16 高市教社字第 10135556100 號函「本市國中補校工作人員准予適用教育部課

稅配套『降低國中小教師授課結束計畫』相關事宜會議紀錄」辦理。

高雄市立右昌國民中學106學年度第1學期兼行政職務教師減授課一覽表

減課人員職稱 姓名 登記授課科目 減授課時數 備註

資訊執秘 蔡金晃 生物 16 比照組長

系統管理師 蘇郁汝 數學 4

資訊秘書 林洸亨 電腦 4

技藝班協同教學教師 1 麻國鳳 國文 2

技藝班協同教學教師 2 高美芸 國文 2

技藝班協同教學教師 3 傅啟輝 數學 2

午餐秘書 林葦婷 地理 2

專任輔導教師 黃冠仁 輔導 17 比照主任

專任輔導教師 郭珮君 輔導 17 比照主任

輔導教師 1 朱金鳳 輔導 10 部補助

輔導教師 2 陳亮位 英語、輔導 6 局補助

協辦行政 1 朱慧珍 國文 3

協辦行政 2 陳玉銘 體育 3

協辦行政 3 謝玫芳 英語 3

協辦行政 4 莊美蘭 數學 3

協辦行政 5 陳純瑩 美術、表演 4

童軍團長 1 楊莉莉 童軍、公民 2

童軍團長 2 莊惠如 家政 2

級導(一年級) 方盈強 數學 2

級導(二年級) 黃炳泰 表演 2

級導(三年級) 詹坤惠 英語 2

專任代表 李姿慧 國文 2

學諮中心支援教師 張令恬 輔導 16

國教輔導團專任輔導員 陳筱姍 國文 16

國教輔導團教學支持團

隊兼任輔導員
林健豐 英語、輔導 10 重複減授

附件三

高雄市國民中學教師及兼任行政職務人員每週授課節數編排要點

           高雄市政府教育局 100 年 04 月 08 日高市四維教中字第 1000020267 號函訂

             高雄市政府教育局 100 年 08 月 30 日高市四維教中字第 1000055201 號函修訂

             高雄市政府教育局 100 年 12 月 27 日高市四維教中字第 1000091046 號函修訂

高雄市政府教育局 102 年 7 月 31 日高市特教字第 10234778400 號函修訂

一、高雄市政府教育局為期國中教師專才專業，以提高教學效果，特

參酌「國民中學九年一貫課程暫行綱要」暨教育部訂頒「國民中

小學教師授課節數訂定基本原則」等有關規定，訂定本要點。

二、各校應本諸教師專長、適才適所，因應學校規模大小、員額編制，

編排教師課務。

三、導師不得兼任處室主任或組長，惟四十班以下學校導師得視實際

需要兼任組長。

四、為保障學生學習權益，各校應在核定員額編制及經費額度內，授

完學生學習節數。

五、各校應訂定課務編配原則，經校務會議通過後實施。有關各校課

務編配，應由校務會議或授權課務編配小組依各校課務編配原

則，編定學校教師每週授課節數，經公告後實施。課務編配小組

組成及推選方式經校務會議通過，成員包括校長、教務（導）主

任、教學（務）組長、教師、教師會代表（無則免）。

六、處室主任、組長、導師及專任教師每週授課節數，如附表編排。

七、教師兼任二項以上行政職務者，其每週授課節數以所兼任行政職

務授課節數擇一為原則，不得再予減少授課節數。教師兼任行政

工作再兼辦其他行政職務，需經校務會議通過，得同時減少授課

節數。

附表：高雄市立國民中學教師及兼任行政職務教師每週授課節數參考表（課稅方案）

壹、普通班

   班數
  節數
職別

12 班以下 13~30 班 31~40 班 41~50 班 51 班以上

主任 4 2 2 1

組長 8 8 6 4 2

導師 國文科 12，其他類科 13

專任教師 國文科 16，其他類科 18

備    註

ㄧ、各項兼行政職務教師減課節數詳減課標準表。

二、需設專任輔導教師者，得由輔導教師、協辦行政及中途資源班導

師等減課數調整運用。

三、協辦行政之減課數得依總節數由各校議定彈性運用外，其餘各項

兼行政職務人員之減課數不得挪移他用。

四、補校主任、組長之授課節數依其相關規定辦理。

五、藝術才能班、雙語資源班教師每週授課節數比照普通班。

六、兼任行政職務教師每週授課節數不得少於 1節。

七、上開授課節數須配合教育部「補助國民中小學調整教師授課節數

    及導師費實施計畫」共同執行，一旦教育部補助計畫中止，將回

    歸原本局 100 年 8月 30 日高市四維教中字第 1000055201 號函修

    訂之附表一每週授課節數表之規定。

附件四

高雄市立國民中學特殊教育班教師及兼任行政職務教師

   每週授課節數參考表（課稅方案）

班       別 職  稱 每週授課節數

身

心

障

礙

類

集 中 式
特 殊 教 育 班

專任教師 16

導 師 12

分 散 式 資 源 班
專任教師 16

導 師 12

巡 迴 輔 導 班
專任教師 16（含交通節數 1節）

導 師 12（含交通節數 1節）

資賦

優異

類

分 散 式 資 源 班
專任教師 16

導 師 12

備註

一、本表所稱特殊教育班，指身心障礙類與資賦優異類之集中式特殊教

   育班、分散式資源班及巡迴輔導班。

二、特殊教育班教師每節授課分鐘數比照同一教育階段之普通班，特殊

   教育班教師兼任行政職務者，應依下列規定辦理：

  （一）特殊教育組長優先由合格特殊教育教師兼任。

  （二）每週授課節數比照同一教育階段之普通班兼任行政職務教師。

  （三）因兼任行政職務所減授節數，由兼任、代課等方式補足之。

三、特殊教育班教師因學生學習需要，與普通班教師交互支援教學者，

應以一節換一節之方式補足授課節數，且不得超過其授課節數二分

之一。

四、集中式特殊教育班教師每週授課節數合計超過該班每週上課總節數

部分，應依學生能力以分組教學、協同教學等方式補足。

五、本市市立特殊教育學校之國民中學部及國民小學部教師每週授課節

數，比照同一教育階段之特殊教育班教師。

高雄市立國民小學特殊教育班教師及兼任行政職務教師

    每週授課節數參考表（課稅方案）

班       別 職  稱 每週授課節數

身

心

障

礙

類

集 中 式
特 殊 教 育 班 導 師 18

分 散 式 資 源 班
專任教師 18

導 師 16

巡 迴 輔 導 班
專任教師 18（含交通節數 1節）

導 師 16（含交通節數 1節）

資賦

優異

類

分 散 式 資 源 班
專任教師 18

導 師 16

備註

一、本表所稱特殊教育班，指身心障礙類與資賦優異類之集中式特殊教

   育班、分散式資源班及巡迴輔導班。

二、特殊教育班教師每節授課分鐘數比照同一教育階段之普通班，特殊

   教育班教師兼任行政職務者，應依下列規定辦理：

  （一）特殊教育組長優先由合格特殊教育教師兼任。

  （二）每週授課節數比照同一教育階段之普通班兼任行政職務教師。

  （三）因兼任行政職務所減授節數，由兼任、代課等方式補足之。

三、特殊教育班教師因學生學習需要，與普通班教師交互支援教學者，

應以一節換一節之方式補足授課節數，且不得超過其授課節數二分

之一。

四、集中式特殊教育班教師每週授課節數合計超過該班每週上課總節數

部分，應依學生能力以分組教學、協同教學等方式補足。

五、本市市立特殊教育學校之國民中學部及國民小學部教師每週授課節

數，比照同一教育階段之特殊教育班教師。

附件五

高雄市立國民中學兼行政職務教師減課標準表

    高雄市政府教育局 100 年 4 月 08 日高市四維教中字第 1000020267 號函頒訂

高雄市政府教育局 100 年 7 月 26 日高市四維教中字第 1000046727 號函修正

              高雄市政府教育局 100 年 8 月 17 日高市四維教中字第 1000051534 號函修正

高雄市政府教育局 101 年 7 月 25 日高市教中字第 10134991000 號函修正

高雄市政府教育局 102 年 6 月 05 日高市教中字第 10233485500 號函修正

一、資訊執秘比照組長排課。

二、系統管理師 1名，減 4節。

三、40 班以上得設資訊秘書 1人，減 4節。

四、輔導教師每 15 班設 1人,減 6 節。

五、協辦行政：30 班以下 4 人，31-40 班 5 人，41-50 班 6 人，51 班

以上 7人，每人減 4節。

六、61 班以上學校，學務處置副組長 1人，每週減授 6節。

七、童軍團長 1團 1人減 2節。

八、中途資源班導師 1人，減 4節。

九、學校營養午餐公辦公營無營養師編制，由教師兼午餐執行秘書者，

減 5 節；公辦公營有營養師編制及委外辦理營養午餐學校，得設

午餐執行秘書一名，減 2節。

附件六

101.8.16 高市教社字第 10135556100 號函

研商本市國中補校工作人員准予適用教育部課稅配套

「降低國中小教師授課節數計畫」相關事宜會議紀錄

時間：101 年 7月 25 日(星期三 )下午 2時 30 分

地點：本局高風大樓東側會議室

主席：陳副局長金源                       記錄：葉淑美

出席單位人員：（如附件）

壹、主席致詞： （略）

貳、工作報告

一、查教育部 100 年 8 月 23 日臺國(四)字第 1000121897 號函知各縣市政

府 101 年度國民中小學教職員課稅經費核定暫分配數，其中降低國中小

教師授課節數，國中小均減 2節，國小導師再減 2節，以增加老師備課

時間為原則。（附件一）

二、教育部又於 100 年 10 月 28 日臺國(四)字第 1000186864A 號函示有關

課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」實施期程調整至 101

年 1月 1日起實施。（附件一）

三、本市補校主任反應課稅前與課稅後均上六節課，國中補校主任、組長之

授課節數並未比照減課，並無享有因課稅而降低授課節數。

四、上開一、二項有關課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」

實施並未涵蓋國中補校主任、組長。惟為維護補校工作人員權益，本

局業報請教育部函釋在案。

五、本局前於本（101）年 1 月 11 日高市社教字第 10130347800 號函向教

育部請示有關課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」，其對

象准予擴及國中小補校工作人員，本案經教育部函釋略以（附件二）：

（一）查教育部補助國民中小學調整教師授課節數及導師費實施要點第 3

點補助原則規定略以：「核定分配數，依據全國各公私立國民中小學

教師數計列」。

（二）復查補習及進修教育法第 17 條第 2 項規定：「各級國民補習學校及

進修學校，置校務主任 1 人，由原屬學校專任教師兼任，襄助校長

推展校務」。

（三）另查 本局「國民中小學附設補習學校實施要點」第 2 點及第 3 點略

以：國民中小學附設補習學校(以下簡稱國中小補校)置校長 1 人，

由原學校校長兼任，綜理校務，下置教務主任、幹事及教師等人，

由校長聘請合格人員兼任。是以，補習學校之相關行政人員係由原

學校之專任教師兼任。

（四）綜上，國民中小學補校行政人員係由國民中小學之專任教師兼任，爰

有關調整國民中小學教師授課節數專案經費亦包含在內，應不得重複

計算教師員額之補助。

六、另查教育部 101 年 3月 29 日臺國（四）字第 1010043941 號函「課稅配

套之調整教師授課節數及導師費實施計畫 Q&A」Q&A 之 Q 15 略以（附件

三）：

Q15：國中小補校行政人員及導師是否於課稅配套補助範圍內？

A15：依行政院 99 年 5 月 5 日院臺財字第 0990025404 號函同意備查之課稅

配套方案，教育部相關配套措施（含約聘僱行政人力、約聘僱輔導人

力、調整導師費及教師授課節數等）僅適用於正規學制，不包含國民

中小學附設國民補習學校。

  七、承上，為配合 101 年 1 月 1 日起國中小教師開始課稅政策，國中部分，

教師均減課 2 節，然並未包函補校主任，爰本市鼎金國中會同部分補校

主任於 101 年 5月 23 日至局反映略以（附件四）：

（一）國中補校主任本為各校專任教師兼任補校主任行政工作，本應為此次

減授之當然對象之一。

（二）再查，本局 101 年 3月 16 日高市社教第 10131846500 號函，說明二之

(四)點略以：國民中小學補校行政人員係由國民中小學之專任教師兼

任，爰有關調整國民中小學教師授課節數專案經費亦包含在內，應不

得重複計算教師員額之補助。

（三）依據 101 年 1月 1日起，公私立國民中小學及幼稚園教職員工課稅措

施，國中部份，教師均減課 2節（依據教育部 100 年 10 月 28 日臺國(四)

字第 1000186864A 號、高市四維教中字第 1000091046 號）。

（四）然又於公文(高市四維教中字第 1000091046 號)附表備註欄第四點中載

明，補校主任之授課節數依其相關規定辦理(目前高雄市教育局社教課

單行法規定補校主任授課為每週 6節課)。

（五）根據以上說明，請鈞長統一發文各補校說明，為配合課稅方案，應由

原先每週基本授課 6節課減為 4節課，以利法規全體適用之課稅減課之

精神，導師費也應一併處理。

參、提案討論：

案由一：有關本市國中補校主任授課節數是否調整乙案，提請  討論。

說明：本局對於國中教師及兼任行政職務人員及國中小補校主任授課節數相

關規定如下：

一、依「高雄市國民中學教師及兼任行政職務人員每週授課節數編排要

點」略以：補校主任、組長之授課節數依其相關規定辦理。

 二、另依本市「國民中小學附設補習學校實施要點」規定略以：日校專

任教師兼任國中補校校務主任得准予依照「國民中學兼職教師每週

任課時數表」酌減授課時數，並以每週固定授課六小時為準。

三、本市補校主任授課節數係依本市「國民中小學附設補習學校實施要

點」辦理，國中補校主任授課節數為 6節，其並非依據「高雄市國

民中學教師及兼任行政職務人員每週授課節數編排要點」排定，因

之其適用教育部課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」

存在疑義，同時造成國中補校主任在課稅前與課稅後均上六節課，

並無享有因課稅而降低授課節數之措施。

決議：一、補校工作人員(補校主任、組長、教師)皆為編制內員額，符合實

施課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」之對象，爰

為配合課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」，本市

國中補校主任每週授課節數由 6 節降低 2 節，並自 101 年 1 月 1

日起開始實施。

    二、上開授課節數需配合教育部「補助國民中小學調整教師授課節及

導師費實施計畫」共同執行，如教育部補助計畫中止，其課稅方

案之降低授課節數亦同步停止，回復原訂授課節數。

    三、請社教科儘速修訂「高雄市國民中小學附設補習學校實施要點」。

案由二：有關本市補校導師費是否調整乙案（2000 調整為 3000），提請  討

論。

說明：

一、查教育部 101 年 3月 29 日臺國（四）字第 1010043941 號函「課稅配

套之調整教師授課節數及導師費實施計畫 Q&A」Q&A 之 Q 15 略以：

Q15：國中小補校行政人員及導師是否於課稅配套補助範圍內？

A15：依行政院 99 年 5月 5日院臺財字第 0990025404 號函同意備查之

課稅配套方案，教育部相關配套措施（含約聘僱行政人力、約聘

僱輔導人力、調整導師費及教師授課節數等）僅適用於正規學

制，不包含國民中小學附設國民補習學校。

二、查目前本市補校導師費依規定為 2000 元，而日校導師費因配合「課

稅配套之調整教師授課節數及導師費實施計畫」則由2000調整為3000

元。（本科曾電洽台中、彰化、屏東、新北市政府教育局（處），該等

縣市目前仍按援例支給補校導師費 2000 元）。

三、目前教育部正發函至各縣市政府，調查公立國民補習學校、高級中學

及職業進修學校導師費意見調查表。

決議：俟教育部統一訂定規範後配合辦理。

肆、臨時動議：無

伍、散會：101 年 7月 25 日 16 時 40 分

一、教育部於 100 年 8 月 23 日臺國(四)字第 1000121897 號函知各縣市政府 101 年度國民

中小學教職員課稅經費核定暫分配數，其中降低國中小教師授課節數，國中小均減 2

節，國小導師再減 2 節，以增加老師備課時間為原則（附件 1）。本市國中補校主任

反應課稅前與課稅後均上六節課，國中補校主任、組長之授課節數並未比照減課，並

無享有因課稅而降低授課節數。

二、另查教育部 101 年 3 月 29 日臺國（四）字第 1010043941 號函「課稅配套之調整教師

授課節數及導師費實施計畫 Q&A」Q&A 之 15 略以（附件 2）：

Q15：國中小補校行政人員及導師是否於課稅配套補助範圍內？

A15：依行政院 99 年 5月 5 日院臺財字第 0990025404 號函同意備查之課稅配套方案，

本部相關配套措施（含約聘僱行政人力、聘僱輔導人力、調整導師費及教師授課節數

等）僅適用於正規學制，不包含國民中小學附設國民補習學校。

教育部 101 年 2 月 8 日臺國(四)字第 1010008213 號函函釋（附件 3）；國民中小學補校行

政人員係由國民中小學之專任教師兼任，爰有關調整國民中小學教師授課節

數專案經費亦包含在內，應不得重複計算教師員額之補助，即補校工作人員

（補校主任、組長、教師）皆為編制內員額，符合實施課稅配套方案之「降

低國中小教師授課節數計畫」之對象。

二、本市補校主任授課節數係依本市「國民中小學附設補習學校實施要點辦理」，

國中補校主任授課節數為 6節（附件 4），並非依據「高雄市國民中學教師及

兼任行政職務人員每週授課節數編排要點」排定（附件 5），故無法適用教育

部課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計畫」。造成國中補校主任課

稅前與課稅後均上六節課，國中補校主任、組長之授課節數並未比照減課，

並無享有因課稅而降低授課節數。擬請修正本市「國民中小學附設補習學校

實施要點辦理」以配合教育部課稅配套方案之「降低國中小教師授課節數計

畫」

(提案三附件)

高雄市立右昌國民中學導師遴聘要點       原要點

壹、依據

一、高雄市高級中等以下學校訂定之教師聘約施行要點訂定。

二、教師法第十七條第二項之規定訂定。

貳、目的：為遴聘教師擔任導師職務，建立公平、公正、公開及制度化之原則，

以保障學生學習、生活教育與受教權益，並增進校園和諧，創造優質學

習環境。

參、遴聘原則：

一、導師之遴聘以配合整體校務之推動為原則。

二、本校教師除經校長遴聘兼任主任、組長或協辦行政等職務外，均有擔任

導師之義務。

三、導師職務包含學年導師及短期代理導師（五天以上，兩個月以內）為區

分。

四、代理教師依校務需要，得遴聘為導師及短期代理導師。

肆、組織：導師遴聘由學生編班委員會處理，其成員如下：

一、校長及教務主任、學務主任、輔導主任、註冊組長、輔導組長共 6人。

二、家長會代表 2人。

三、各年級級任導師代表共 3人。

四、專任教師代表 1人。

伍、遴聘辦法

一、專任教師或導師任滿而自願擔任導師者，得優先遴聘之。

二、至本校服務後，未曾擔任導師或導師卸任一年後，得遴聘為導師。

三、新進教師(因超額介聘他校再回本校服務者除外)若無行政考量者，得優

先聘任導師；長期聘任之教師，得於任滿一任(三年)後，酌予休息一年。

四、短期代理導師以該班任課之專任教師為優先依積分排序輪流遴聘之（若

有困難者應自覓代理人）；若代滿兩個月者（可跨班合計），該學年度可

酌免再擔任代理導師。

五、藝能科及生物科老師可選擇連續帶三年一年級導師或帶完一屆(三年)。

六、二年級升三年級儘量不換導師。

七、擔任專任教師一年後，應再優先擔任導師三年。

八、超額介聘他校再回本校服務之教師，其最近六年內於本校服務年資應併

入積分計算。

九、教師留職停薪回校服務，應優先擔任導師。若有因缺額遴聘代理教師擔

任導師者應優先接任原代理教師班級。

十、上述人員如仍不足，以積分多寡排序，積分低者由導師遴聘委員會優先

遴聘。

陸、導師遴聘積分計算方式(採最近六年內並計算至遴聘當時，超過六年未擔

任專任教師者採計超過六年以上之年資）。

一、導師遴聘依積分多寡排序，積分低者優先遴聘。

二、曾擔任處室主任、生活教育組長者，每滿一學年（含

當學年度）計 7分。滿一學期計 3.5 分。

三、曾擔任處室組長、導師者、資訊執行秘書，每滿一學年（含當學年度）

計 5分。滿一學期計 2.5 分。

四、曾擔任輔導老師及各處室協辦行政教師、資訊秘書、成績系統管理師，

每滿一學年（含當學年度）計 3分。滿一學期計 1.5 分。

五、其他協辦行政工作者(童子軍團長、女童軍團長、教師會會長、技藝班導

師、資優班召集人、資源班召集人)，每滿一年（含當學年度）計 1分，

滿一學期計 0.5 分。

六、擔任各年級導師代表之導師及三年級 A組之導師，每滿一年（含當學年

度）計 2分，滿一學期計 1分。

七、擔任代理導師累計每滿一週（5個上課日）計 0.1 分；代理產假(含連續

產前假)代導師者需完整，每週計 0.2 分；代理長期病假(三週以上)每週

計 0.2 分。

八、接任三年級導師班級加計 5分（新進教師除外）。

九、計分重複者，擇優計分；積分相同者，以至本校服務資淺者為優先，年

資相同者抽籤決定之。

柒、本校教師申請免兼任導師

一、申請月退的前兩年者得酌免兼導師。如自願擔任導師者，不受此限，得

遴聘之；但短期代理導師亦不在此限。不願退休者，須依辦法輪流擔任

導師。

二、任教科目性質特殊配課不易者（請教務處提出數據及名單，並送交學生

編班委員會審查）得暫免兼任導師。

三、教師身體欠佳，或其他重大原因不能勝任導師職務，應提出公立或教學

醫院證明或相關證件，經學生編班委員會審查核可後，最多三年得暫免

兼任導師。由中央健保局開立重大傷病卡者，在其有效起迄日期期間，

得暫免兼任導師。

四、其他協辦行政工作者（各處室協辦行政工作教師、資訊秘書、成績系統

管理師、童子軍團長、女童軍團長、教師會會長、輔導老師、技藝班導

師、資優班召集人、資源班召集人)。

捌、依前列各條款遴聘導師，如仍有不足額時得不受前列各條款之限制。

玖、符合前列各條款被遴聘為導師者，於任期中若遇特殊狀況無法勝任導師

者，學校應以「專案」視之，必要時得酌予考量暫免兼導師職務。依公

立學校教職員成績考核辦法第四條辦理。

拾、依教師聘約中，每位教師皆有擔任導師之義務，若無故不接受導師或代理

導師職務者，依公立學校教職員成績考核辦法第四條辦理。

拾壹、本委員會每學年至少開會一次。

拾貳、本辦法經校務會報討論後，在校務會議決議公佈實施，修正時亦同

(提案四附件)

右昌國中職業安全衛生政策
經 106.9.27 校務會議通過

自 1973 年創校以來，業經親師生、社會賢達戮力共同營造本校學園，在軟

硬體設施皆有長足進步，並與時俱進，除提供右中學子優質、尊重生命之友善

的學習環境外，並以位居鄰近社區文化領導中心自期與自豪。

基此，秉持不斷蛻變與成長、優化的信念，本校團隊向來致力教學與環境

品質的同步提升，從而務實的以審慎態度戮力於職業安全衛生工作，以達專業

化、適配化、多元化為目標，促進親師生身心健康，並提升校園空間安全，因

之校方堅持以下原則，援為決策的最高指導方針：

1.恪遵法規要求

  遵循政府職業安全衛生法令規章及其他要求事項，並援引為推動校內職業

安全相關作為的依據。

2.普及安衛意識

  秉持全員參與原則，進以充實校內人員職安知能，將政策傳達予校內所有

人員，促其認知個人責任，並參與執行職業安全衛生管理的系統。

3.諮詢溝通協調

  加強與員工、學生、社區民眾、廠商及利害相關者的互動，建立傳達政策、

相關訊息的管道，與涉及職業安全相關業務的處置模式，同時給予相關人員適

切的回應。

4.降低職場風險

  秉持務盡除致害因素的預防性原則，及尊重生命的普世價值，本校對環境

進行危害辨識與風險評估，制定相關活動作業的作業標準書，並提供作業者適

當防護設施與護具，以防範墜落、感電、高溫環境、毒物處理作業等所引發之

衝擊。

5.持續改善績效

  以安衛目標為鵠的，本校籌劃之運作職業安全衛生管理系統，依歷時性的

績效評估結果，將不時引入新資訊，修訂員生健保護與職安衛促進方案，以契

合政策的要求規範，達至持續改善的態樣。